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िव᭜ त मंᮢ ालय 

(राज᭭ व िवभाग)  

(के᭠ ᮤ ीय उ᭜ पाद श᭨ु क एव ंसीमा श᭨ु क बोडᭅ)  

अिधसचूना  

नई ᳰद᭨ ली,  3  माचᭅ, 2017 

स.ं 16/2017-सीमा श᭨ु क (ग.ैटे.) 

सा.का.िन.   192(अ).—सीमा शु᭨ क अिधिनयम, 1962 (1962 का 52) कᳱ धारा 157 के तहत ᮧद᭜ त शिᲦयᲂ का 
ᮧयोग करते ᱟए, के᭠ ᮤ ीय उ᭜पाद शु᭨ क एवं सीमा शु᭨ क बोडᭅ, एतद᳇ारा, कूᳯरयर आयात एवं िनयाᭅत (ि᭍लयरᱶस) िविनयम, 
1998 मᱶ और आग ेसंशोधन करने के िलए िन᭥ निलिखत िविनयम बनाता ह,ै यथा :- 

1.  (1) इन िविनयमᲂ को कूᳯरयर आयात एवं िनयाᭅत (ि᭍लयरᱶस) संशोधन िविनयम, 2017 कहा जाएगा।  

    2. ये िविनयम सरकारी राजपᮢ मᱶ अपन ेᮧकाशन कᳱ तारीख से लागू हᲂगे।  

2.  कूᳯरयर आयात एवं िनयाᭅत (ि᭍लयरᱶस) िविनयम, 1998, मᱶ उप-िविनयम (3) मᱶ, पहले परंतुक के ᭭ थान पर िन᭥ निलिखत 
परंतुक को ᮧित᭭ थािपत ᳰकया जाएगा, यथा :-  

 ‘’बशतᱷ ᳰक िवदेश ᭪ यापार नीित (2015-20) के अनुबंध 3ग मᱶ िविन᳸द᭬ ट व᭭ तᲐु और अ᭠ य वािणि᭔यक व᭭ तᲐु, जो 
ᳰक िविनयम, 2 के उप-िविनयम (2) के उपवा᭍ य (ड.) के अतंगᭅत नहᱭ आती ह,ᱹ जहांᳰक खेप का मू᭨ य 25 हजार ᱨपये तक 
होता हो और ऐसा सं᭪ यवहार िवदेशी मुᮤा मᱶ होता हो, से संबंिधत ᮧिवि᳥ कूᳯरयर िशᳲपग िबल सीएसबी-V फॉमᭅ मᱶ कᳱ जानी 
होगी।‘’ 

 [फा. सं. 450/04/2013-सीमा शु᭨ क-IV ] 

जुबेर ᳯरयाज, िनदेशक (सीमा शु᭨ क)  
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नोट : ᮧधान िविनयम अिधसूचना सं. 87/98-सीमा शु᭨ क (गै.टे.), ᳰदनांक 09 नव᭥ बर, 1998, सा.का.िन. 662 (अ), ᳰदनांक 

09 नव᭥ बर, 1998 के तहत ᮧकािशत ᳰकये गये थ े और इसमᱶ अंितम बार अिधसूचना सं. 142/2016-सीमा शु᭨ क 

(गै.टे.), ᳰदनांक 29 नव᭥ बर, 2016, सा.का.िन. 1099 (अ), ᳰदनांक 29 नव᭥ बर, 2016 के ᳇ारा संशोधन ᳰकया गया ह।ै  

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 3rd March , 2017 

No. 16/2017-Customs (N.T.) 

G.S.R.   192(E).—In exercise of the powers conferred by section 157 of the Customs Act,1962 (52 of 

1962), the Central Board of Excise and Customs hereby makes the following regulations, further to amend the 

Courier Imports and Exports (Clearance) Regulations, 1998, namely:—  

1. (1) These regulations may be called the Courier Imports and Exports (Clearance) Amendment Regulations, 

2017. 

     (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.  

2. In the Courier Imports and Exports (Clearance) Regulations, 1998, in regulation 6, in the sub- regulation 

(3), for the first proviso, the following proviso shall be substituted, namely:—  

"Provided that for the goods specified in Appendix 3C of the Foreign Trade Policy (2015-20) and for other 

commercial goods, not covered under clause (e) of sub-regulation (2) of regulation 2, where value of the 

consignment is up to rupees twenty-five thousand and transaction in foreign exchange is involved, such entry 

shall be made in Form Courier Shipping Bill CSB-V.".  

[F. No. 450/4/2013-Cus IV]  

ZUBAIR RIAZ, Director (Customs) 

Note :  The Principal regulations were published vide notification number 87/98-Cus. (N.T.), dated the  

9th November, 1998 in the Gazette vide number G.S.R. 662(E). dated the 9th November, 1998 and 

last amended vide number 142/2016-Customs (N.T.) dated the 29th November, 2016, G.S.R. 1099(E), 

dated the 29th November, 2016. 
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